



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA e PROJETO BÁSICO

I. Local e Data: Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

II. Modalidade: **CARTA CONVITE Nº 1/2020-002PMVX.**

Descrição do Objeto da Licitação						
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO MATERIAL E SERVIÇOS DE DECORAÇÃO NATALINA NOS PRÉDIOS DA PREFEITURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL, NAS PRAÇAS BENJAMINS, ORLA, BÍBLIA, PRAÇA DA COMUNIDADE DO BELO MONTE, PRAÇA DO KM 18 E AVENIDA PRINCIPAL MANOEL FÉLIX DE FARIAS, PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU-PA.						

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR VERDE <i>Especificação : PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR VERDE, MULTIFUNÇÃO, COM FIO DE 8MT, VOLTAGEM 110V</i>		500	UNIDADE	R\$ 18,20	R\$ 9.101,50
2	PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR AZUL <i>Especificação : PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR AZUL, MULTIFUNÇÃO, COM FIO DE 8MT, VOLTAGEM 110V</i>		500	UNIDADE	R\$ 18,20	R\$ 9.101,50
3	PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR BRANCA <i>Especificação : PISCA PISCA DE NATAL DE LED 100 LÂMPADAS COR BRANCA, MULTIFUNÇÃO, COM FIO DE 8MT, VOLTAGEM 110V</i>		500	UNIDADE	R\$ 18,20	R\$ 9.101,50
4	MANGUEIRA DE NATAL DE LED COR BRANCA <i>Especificação : Mangueira De Natal De Led Cor Branca, Voltagem 110V</i>		200	METRO	R\$ 15,08	R\$ 3.016,60
5	MANGUEIRA DE NATAL DE LED COR AZUL <i>Especificação : Mangueira De Natal De Led Cor Azul, Voltagem 110V</i>		300	METRO	R\$ 15,08	R\$ 4.524,90
6	MANGUEIRA DE NATAL DE LED COR VERDE <i>Especificação : Mangueira De Natal De Led Cor Verde, Voltagem 110V</i>		200	METRO	R\$ 15,08	R\$ 3.016,60
7	FITA ISOLANTE 20MTS <i>Especificação : FITA ISOLANTE 1 ROLO COM 18mm X 20m</i>		30	UNIDADE	R\$ 6,93	R\$ 207,81
8	FIO TORCIDO 2 X 1,5MM		1200	METRO	R\$ 3,00	R\$ 3.603,60
9	FIO TORCIDO 2 X 2,5MM		600	METRO	R\$ 4,88	R\$ 2.929,80
10	RELE FOTOELETRICO <i>Especificação : RELÉ FOTOELETRICO COM BASE, 750W, VOLTAGEM 110V</i>		30	UNIDADE	R\$ 29,86	R\$ 895,80
11	REFLETOR DE LED COLORIDO DE 50W <i>Especificação : REFLETOR DE LED COLORIDO DE 50W, PARA ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE DE NATAL</i>		10	UNIDADE	R\$ 218,28	R\$ 2.182,83
12	ÁRVORE DE NATAL TAM. 3MT <i>Especificação : ÁRVORE DE NATAL TAM. 3mt, confeccionada com tubos de ferro de 1x1/4 polegadas</i>		10	UNIDADE	R\$ 260,14	R\$ 2.601,43
13	DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE SINO TAMANHO DE 1MT <i>Especificação : DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE SINO TAMANHO DE 1MT, CONFECCIONADA COM VERGALHÃO DE 3/8.</i>		15	UNIDADE	R\$ 208,12	R\$ 3.121,76
14	DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE BOTA TAMANHO DE 1MT <i>Especificação : DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE BOTA TAMANHO DE 1MT, CONFECCIONADA COM VERGALHÃO DE 3/8.</i>		10	UNIDADE	R\$ 208,12	R\$ 2.081,17
15	DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE CAJADO TAMANHO DE 1MT <i>Especificação : DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE CAJADO TAMANHO DE 1MT, CONFECCIONADA COM VERGALHÃO DE 3/8</i>		10	UNIDADE	R\$ 208,12	R\$ 2.081,17

CNPJ: 54.887.935/0001-53

AV. MANOEL FÉLIX DE FARIAS Nº 174 - CENTRO - CEP 68.282-000 VITÓRIA DO XINGU - PA - FONE: (02) 3521-1479

Página



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



16	DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE ESTRELA TAMANHO DE 1MT <i>Especificação : DECORAÇÃO PARA POSTE NO FORMATO DE ESTRELA TAMANHO DE 1MT, CONFECCIONADA COM VERGALHÃO DE 3/8</i>		15	UNIDADE	R\$ 208,12	R\$ 3.121,76
17	CASTELO PARA PAPEL NOEL DIMENSÕES DE 4,5 X 9MT <i>Especificação : CASTELO PARA PAPEL NOEL COM DIMENSÕES DE 4,5 X 9MT, CONFECCIONADO COM MADEIRA E COMPENSADO</i>		1	UNIDADE	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00
18	CASA DE NEVE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 2.20 X 1.60MT <i>Especificação : CASA DE NEVE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 2.20 X 1.60MT, CONFECCIONADA COM MADEIRA E COMPENSADO</i>		1	UNIDADE	R\$ 2.392,00	R\$ 2.392,00
19	CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.80 X 0.80MT <i>Especificação : CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.80 X 0.80MT, CONFECCIONADA COM COMPENSADO</i>		4	UNIDADE	R\$ 124,87	R\$ 499,48
20	CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.60 X 0.60MT <i>Especificação : CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.60 X 0.60MT, CONFECCIONADA COM COMPENSADO</i>		4	UNIDADE	R\$ 113,51	R\$ 454,03
21	CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.40 X 0.40MT <i>Especificação : CAIXA DE PRESENTE PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL - DIMENSÕES DE 0.40 X 0.40MT, CONFECCIONADA COM COMPENSADO</i>		4	UNIDADE	R\$ 83,25	R\$ 332,99
22	PRESEPIO TRADIÇÃO POLIETILENO - COMPLETO 10 PÇS ILUMINADO - COLORIDO <i>Especificação : Presépio Completo em Polietileno 10 pçs. Presépio Tradição Médio é confeccionado com Polietileno Translucido cor Branca que com a colocação de uma lâmpada internamente para sua iluminação proporcionando um visual maravilhoso e de grande destaque. Descrição das peças: José - Base = 35cm x 35cm x Altura = 69cm Virgem Maria - Base = 31 cm x 38 cm x Altura = 67cm Menino Jesus - Comprimento = 43 cm x Altura = 14 cm (deitado) Manjedoura 50 x 33 cm Rei Mago Baltazar com Mirra - Base = 54 cm x 50 cm x Altura = 90 cm Rei Mago Melchior com Ouro - Base = 46 cm x 47cm x Altura = 87 cm Rei Mago Gaspar com Incenso - Base = 56 cm x 67 cm x Altura = 76 cm (ajoelhado) Vaca - Base = 48 cm x 78 cm x Altura = 34 cm Burro / Mula - Base = 41 cm x 83 cm x Altura = 35 cm Ovelha - Base = 25 cm x 43 cm x Altura = 33 cm</i>		1	UNIDADE	R\$ 8.324,67	R\$ 8.324,67
23	SERVIÇOS PARA MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DA DECORAÇÃO NATALINA <i>Especificação : SERVIÇOS PARA MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DA DECORAÇÃO NATALINA, NA AVENIDA MANOEL FÉLIX, PRAÇA DA BÍBLIA, PRAÇA BENJAMINS, PRAÇA DA ORLA, FACHADA DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIA DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU.</i>		1	UNIDADE	R\$ 29.120,00	R\$ 29.120,00

VALOR TOTAL GLOBAL R\$ 114.812,88 (Cento e Quatorze Mil, Oitocentos e Dose reais e Oitenta e Oito Centavos).

III. JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Justifica a necessidade de contratar empresa em especializada em prestação de serviço referente a ornamentação natalina, com fornecimento de material e serviços específicos para decoração natalinas a serem realizadas no município de Vitória do Xingu. Proporcionando assim aos nossos municípios muita arte e lazer como atendendo aos dispositivos legais inerentes da referida contratação.

Por se tratar de um Evento Cultural, o Natal é uma das datas comemorativas mais aguardadas nacionalmente e também mundialmente. É um período de Reflexão, Paz e Amor. De muitas mudanças e também tempo de celebrar com a família e os Amigos. E de comemorar com o coração repleto de sentimento. E para não deixar essa tradição acabar, a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, através desta secretaria, dará continuidade a esta comemoração tão importante para nossa cidade.

Entende-se que o espírito natalino pode envolver alguns significados, ou seja, desde o envolvimento de sentimentos (um tanto genérico), quanto para encontro festivos com a família, e por sua vez, muitas vezes, remete troca de presentes que movimentam o comércio local, muitos gerando emprego e renda temporárias além de uma perspectiva de efetivação futura de trabalho. É um momento em que fortalecemos o Mercado local com vendas ambulantes, restaurantes e outros, sendo assim, **CPF nº 24.887.935/0001-53** Serviços de iluminação e Ornamentação da Cidade. **AV. MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 - CENTRO - CEP 68.383-000 VITÓRIA DO XINGU - FONE: (93)3521-1479**

Diante disso, torna importante ressaltar que essa época aflora a cultura das luzes e dos presépios, que é representada pelo embelezamento das áreas urbanas, pela ornamentação dos monumentos da cidade e pela valorização do paisagismo dos prédios e demais áreas públicas em comum, feita através da decoração com uso de símbolos natalinos, o que transforma todo cenário arquitetônico da cidade, tornando os órgãos públicos um local de visitação da



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



população para apreciação dos encantos e festividades desenvolvidas durante o Natal. Esse período serve para comemorar e reviver essa tradição popular, ajudando a difundir o espírito de fraternidade, respeito e amor ao próximo, incetivando a valorização da cultura brasileira e contrubundo para que Vitória do Xingu fique mais bela para as festividades natalinas. Acredita-se que a ornamentação nos espaços públicos promove a participação da comunidade que visitam estes espaços, incetivando a integração e participação social uns com os outros.

IV. LOCAL

O licitante vencedor iniciará a Contratação, após assinatura do contrato de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Administração, desta Prefeitura.

V. PRAZO

A Contratação deverá ser iniciada a partir de sua assinatura contratual e encerrará no dia 31/12/2020.

VI. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado de acordo com a Nota Fiscal, sendo paga pela Tesouraria da Secretaria de Economia e Finanças, desta Prefeitura.

VII. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Todas as despesas que incidirem sobre a Contratação tais como: tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, e outras despesas que diretamente ou indiretamente incidirem nos serviços correrá por conta do licitante VENCEDOR.

SIMONE RODRIGUES DEZIDERIO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação